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SKUPSTINA KANTONA SARAJEVO
-Sluzba za Skupstinske poslove-

PREDMET: Odgovor na zastupni¢ko pitanje-dostavlja se

Zastupnica Neira Dizdarevi¢, dana 28.04.2021. godine, na nastavku 35. sjednice Skupstine Kantona
Sarajevo, u okviru tacke Dnevnog reda ,,Poslani¢ka/zastupnicka pitanja, inicijative i odgovori“ u
skladu sa ¢l. 211 i 214. Poslovnika Skupstine Kantona Sarajevo, postavila je zastupnicko pitanje:
»Da li zdarvstvene ustanove u Kantonu Sarajevo raspolazu dovoljnim koli¢inama i zalihama lijeka
Clexan*?

U vezi sa dostavljenim zastupnickim pitanjem, Ministarstvo zdravstva dostavlja sljedec¢i

ODGOVOR

Ministarstvo zdravstva Kantona Sarajevo je 21.04.2021.godine od JU Apoteke Sarajevo i od
nosioca dozvole za promet lijeka Sanofi d.o.o. traZilo informaciju o razlozima deficitarnosti, te
kada se navedeni lijek moZe ocekivati u apotekama sa podru¢ja Kantona Sarajevo, odnosno kada se
moZze oCekivati uredno snabdjevanje ambulanta i bolnica sa podruéja Kantona Sarajevo.

Zaprimljeni su odgovori koje Vam proslijedujemo u prilogu ovog akta iz kojih je vidljivo da se za
Kanton Sarajevo isporuCuju mnogo veée koligine nego $to je redovna potrosnja lijeka. Snabdjevanje
Kantona Sarajevo sa lijekom enoksaparin inj. je oteZano samo iz razloga prekomjerne potrodnje
lijeka koji se propisuje i za pacijente oboljele od Covid 19 infekcije.

Imajuéi u vidu da je navedeni lijek neophodan trudnicama i osobama koje ne mogu iz drugih
zdravstvenih razloga koristiti zamjenu ili neki drugi lijek iz grupe antitrombotika, 26.4. 2021.godine
prema JU Dom zdravlja Kantona Sarajevo je upucen dopis kojim je traZeno da, gdje je to moguce,
propiSu i u terapiju ukljude druge niskomolekularne heparine ili adekvatnu oralnu terapiju, te time
olakSaju nabavku lijeka pacijentima kojima je enoksaparin jedina moguénost.

Kontaktirali smo i Zavod zdravstvenog osiguranja Kantona Sarajevo koji nam je dao poja$njenje da
svi osiguranici Kantona Sarajevo mogu podnijeti zahtjev za refundaciju sredstava za Clexane
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injekeije putem najblize poslovnice Zavoda zdravstvenog osiguranja Kantona Sarajevo. Koli¢ina
kupljenih injekcija bi trebala biti za terapiju u duzini od 30 dana. Uz zahtjev je potrebo dostaviti
nalaz i midljenje ljekara koji je preporudio terapiju, ,fiskalni ra¢un za kupljeni lijek i potvrdu od
Doma zdravlja da nisu imali Clexane injekcije.

S postovanjem,

MINLISTAR -

>

Prof. dr Haris Vranié: .
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Apoteke Sarajevo

Javno usianova zo promel liekeve, ligkovitin preparata i osialit roba

Broj: 01-03-1223/21
Datum: 21.04.2021. godine

MINISTARSTVO ZDRAVSTVA KANTONA SARAJEVO
Reisa DZzemaludina Caugevi¢a 1

71000 Sarajevo

Bosna i Hercegovina

PREDMET: Odgovor na uplt o deficitarnosti lijeka Clexane- dostavlja se
Veza Va$ akt broj: 10-33-18883/21 od 21.04.2021. godine

Postovani,

Obzirom na povedane potrebe trZifta za lijekom enoksaparin- natri, dobavija& nema
mogucnost da obezbijedi adekvatne kolicine shodno potrebama,

JU “Apoteke Sarajevo” su dostavile narudZbu dobavijadima, koja iznosi u fotalu 160.000
komada razli¢ith jagina. Medutim, isporuteno je u ovoj sedmici 3.000 ampula jagine 40mg,
dok se krajem tekués i u narednoj sedmici oéekuje isporuka 3.200 ampula jadine 60mg i 1.400
ampula jacine 80mg navedenog lijeka.

Navedeno implicira da je obzirom na potraZnju za navedenim ampularnim lijekom, koja je u
ovo godini viSestuko veca, isporuka od strane dobavljaa daleko manja i nedostatna trenutnim
potreba trZigta,

Izlaz lijeka enoksaparin- natrij U prvom kvartalu 2020, godine je iznosio 18.332 ampule, dok
za isti period tekude godine biljeZi rast od 211%, te iznosi 57.011 ampula.

lsporuka dobavijata prema JU “Apoteke Sarajevo” je bila identiéna isporuci za isti period
prethodne godine. Mequtim JU “Apoteke Sarajevo” su svojom dobrom strategijom nabavke i
odgovarajuéom zalihom uspjele amortizovati nedovoljnu dostupnost lijeka na trzistu, te imati
Znatan rast izlaza u odnosu na oteZzanu nabavku.

Apoteke Sarglevo  Javha ustanove za promet liekova, fekovitin preparata 1 ostalth roba
Adresa; Kranjeviceva br, 29, 71 000 Sarajevo, BiH e Telefon; +387 (0) 33 722 640 » Fax: +387 (0) 33 722 447
Transakcljski ragun: 3383202250010069 (UniCredi Bank d.d.)
www.apoteke-sargievo.ba
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Apoteke Sargjevo

lavna uslanova 2o promad Ffekove. ljekovilih preparata i ostalh robo

Istovremeno, prema zdravstvenim ustanovama JU “Apoteke Sarajevo” su u prva tri mjeseca
tekuce godine isporudile za 109% viSe ampula enoksaparin- natrija u odnosu na isti period
prethodne godine.

JU “Apoteke Sarajevo su kontinuirano snabdjevene antikoagulansom generiékog naziva
dalteparin, koji je dostupan pacijentima uz preporuku lickara, te se moZe koristiti za istu
terapijsku namjenu kao i lijek enoksaparin- natrij.

U slu&aju potrebe za dodatnim informacijama, stojime vam na raspolaganju.

4!!01915('.5-‘\) O 4%
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Apoteke Sargievo o Javna ustanova za promet lijekova, liekovitih preparaic 1 ostalih roba
Adresa: KranjGeviceva br, 29, 71 000 Sarajevo, BiH » Telefon; +387 (0) 33 722 440 & Fax: +387 [0] 33 722 647
fransakcijski ragun: 3383202250010046% (UniCredit Bank d.d.)
www.apoteke-sargjevo.ba
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26/04/2021 Zimbra

Zimbra minzdrph@mz.ks.gov.ba

Odgovor na dopis 10-33-18883/21, dostavlja se

From : Bajramovic, Amer /BA <Amer.Bajramovic@sanofi.com> Mon, 26 Apr, 2021 09:27
Subject : Odgovor na dopis 10-33-18883/21, dostavlja se
To : minzdrph@mz.ks.gov.ba

Cc : Lekic, Alen /BA <Alen.Lekic@sanofi.com>, Taletovic,
Lejla /BA <Lejla.Taletovic@sanofi.com>, Tanovic, Nedim
/BA <Nedim.Tanovic@sanofi.com>

MINISTARSTVO ZDRAVSTVA KANTONA SARAJEVO
UL. REISA DZEMALUDINA CAUSEVICA 1
SARAJEVO

n/r prof.dr Haris Vranié, Ministar
Postovani,

na osnovu informacija kojima raspolazemo u ovom trenutku, dostavljamo Vam
zvaniénu izjavu:

»U kontekstu COVID-19 pandemije, suofeni smo sa neoekivano velikom
potraznjom za lijekom enoksaparin ne samo u Bosni i Hercegovini, nego i
Sirom svijeta. Podsjecamo na &injenicu da enoksaparin nije ispitivan i
odobren za lijelenje infekcije COVID-19. Kompanija Sanofi zasada je u
mogucnosti odgovariti na povecanu potraZnju na trZzi$tu u Bosne i
Hercegovine, no moZe do¢i do kracih odgoda u isporuci enoksaparina u nekim
podrucjima BiH, zasada bez posljedica po kontinuitet redovite terapije
bolesnika.

U regiji SEC Europe, Sanofi je pokazao posveéenost zadtiti javnog zdravlija
isporuciv3i 50% viSe enoksaparina u prva 3 mjeseca 2021. u odnosu na 2020.
godinu. U skladu s tim, u prva 3 mjeseca 2021. za trZiéte Bosne i
Hercegovina isporucili smo +45% vece koliéine enoksaparina u poredenju sa
istim periodom 2020., 3to pokazuje posvecenost kompanije da odgovori na
potrebu za dodatnu kolicinu enoksaparina i u Boshi i Hercegovini.

U suradnji s naSim partnerima i distributerima, nastavit éemo isporu&ivati
enoksaparin za javne nabavke i uloZit ¢emo sve napore da odgovorimo na
povecanu potraznju svih partnera, uprkos izazovnom lokalnom i globalnom
kontekstu. Takoder, kompanija Sanofi nastavit ¢e transparentnu komunikaciju
sa zdravstvenom administracijom i institucijama u BiH te ulaZe sve napore
da omoguc¢i kontinuitet opskrbe na%im lijekovima za bolesnike kojima su
neophodni.“

Srdacan pozdrav

Amer BAJRAMOVIC

Public Affairs SEC Europe
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(Bulgaria, Croatia, Slovenia, Serbia, Bosna & Hercegovina,
Macedonia, Albania, Kosovo, Montenegro)

sanofi-aventis groupe

Representative Office in Bosnia and Herzegovina

Fra Andjela Zvizdovica 1/B8, 71000 Sarajevo

Phone: +387 33 295 519 Fax: +387 33 270 030

————— Original Message-----
From: Ministarstvo zdravstva KS - Sektor za farmaciju
<minzdrph@mz.ks.gov.ba>
Sent: Wednesday, April 21, 2621 11:02 AM
To: Taletovic, Lejla /BA <Lejla.Taletovic@sanofi.com>
Subject: Upit

Prema dogovoru proslijedujem Vam upit. Lp Prim. mr ph Edina Stevid
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